
                                                                                                                                100517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1883
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027.Azione 11.1 Interventi di accompagnamento e assistenza tecnica-Proroga 
Accordo di collaborazione con l’agenzia regionale ARTI ai sensi degli art.15 della L. n.241/1990, e 7 co. 4, del 
D.lgs. n.36/2023 e approvazione scheda progetto. Variazione compensativa al Bilancio di Previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027 ai sensi dell’art.51 comma 2 del D.Lgs.118/2011 e s.m.i.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale, concernente l’argomento 
in oggetto, condiviso con la Sezione Programmazione Unitaria per la parte contabile, e la conseguente 
proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa, dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
1.	 di prorogare l’Accordo di Collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni ai sensi e per gli effetti dell’art. 

15 della Legge n.ro 241/1990 e dell’art. 7, comma 4, del D.lgs. n.ro 36/2023 tra Regione Puglia e Agenzia 
Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) per la realizzazione delle attività “Promozione 
delle opportunità del Programma regionale Puglia FESR - FSE+ 2021/2027 per le imprese ad alto 
livello di innovazione, con particolare riferimento alla strategia #mareAsinistra attraverso servizi di 
comunicazione e accompagnamento alla partecipazione a eventi/fiere regionali ed extraregionali”, 
approvato con D.G.R. n. 1677 del 26/11/2024, sino al 31/12/2026;

2.	 di approvare la scheda progetto denominata “Promozione delle opportunità del Programma Regionale 
Puglia FESR – FSE 2021-2027 attraverso la partecipazione ad eventi fieristici regionali ed extraregionali 
ed il coinvolgimento delle imprese innovative pugliesi” individuata nell’ Allegato 1 parte integrante e 
sostanziale del presente deliberato;

3.	 di autorizzare la variazione al Bilancio annuale di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato 
con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi 



100518                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

euro 510.000,00 come specificato nella parte relativa alla copertura finanziaria contenuta nel 
documento istruttorio;

4.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivata dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e 
ss.mm.ii.;

5.	 di demandare al Direttore della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia 
l’adozione di tutti gli atti conseguenti dall’adozione del presente provvedimento con contestuale 
autorizzazione ad operare sui capitoli la cui titolarità è del dirigente della Sezione programmazione 
Unitaria ;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. 
n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della Sezione 1.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                100519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

“PR Puglia FESR FSE+ 2021/2027. Azione 11.1 “Interventi di accompagnamento e 
assistenza tecnica” – Proroga Accordo di collaborazione con l’Agenzia regionale per la 
tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione (ARTI) ai sensi e per gli effetti

dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..




“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 118/2011”, recante disposizioni in 

 ’

 Vista la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di

 Vista la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”.

 025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario

 embre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. n. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere 



transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, 









100520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

 la DGR n. 1812/2022 con cui, tra l’altro, la Giunta Regionale ha preso atto della 

2027, ai sensi dell’art. 48 del 

 l’articolo 22, paragrafo 3, lettera j) del Reg. (UE) 2021/1060 recita: “Ciascun 
programma stabilisce: (…) l’approccio previsto in termini di comunicazione e visibilità 

del bilancio previsto e dei pertinenti indicatori di sorveglianza e valutazione”;
 il medesimo Reg. (UE) 2021/1060 disciplina, al Capo III “Visibilità, trasparenza e 

comunicazione”, g
e alla trasparenza dell’attuazione dei fondi e comunicazione sui programmi;



Stato membro nell’ambito della visibilità, l’utilizzo dell’emblema dell’Unione e 
l’individuazione e le attività dei Responsabili della comunicazione e delle reti di 

 l’ar
sorveglianza, l’esame dell’attuazione delle azioni di comunicazione e visibilità e che, 

 nell’ambito del Programma Regionale FESR

ed integrato, diffuso sui canali d’informazione istituzionale in accordo con la Strategia 

L’Azione 11.1 “Interventi di accompagnamento e assistenza tecnica” prevede tra le 





                                                                                                                                100521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

la DGR n. 699 del 28/05/2024, con cui la Giunta ha approvato il documento “Linee 
Guida di attuazione delle azioni di Comunicazione”, contenente anche il resoconto 

l’inquadramento normativo e strategico e con l’analisi di scenario, illustra nel 
dettaglio l’approccio, gli obiettivi e le finalità della strategia, la governance per la sua 

“Piano esecutivo delle azioni di 
2026” e, contestualmente, autorizzata la v

ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 

strategia di attrazione e valorizzazione dei talenti #mareAsinistra per l’attivazione 
dell’ecosistema pugliese, un sistema naturale in cui forze ed energie lavorano per

l’Agenzia Regionale per la e l’

dell’innovazione e delle imprese pugliesi indirizzate a favorire l’attrattività dei talenti 

Istituzionale ha individuato l’Agenzia Regionale 

e a seguito di interlocuzioni si è giunti alla definizione della “scheda progetto” all. 1 



100522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

sinergicamente funzionali, così come meglio espresso nella “ cheda progetto” 

alla base dell’Accordo vi è un effettivo esercizio congiunto di funzioni proprie per il 

l’Accordo di collaborazione de quo non risponde ad una causa di scambio 

i enti aderenti non trovano giustificazione nell’altrui 

sostenute, che esclude, per l’eff

le Amministrazioni partecipanti all’accordo svolgono sul merca

effetti dell’art. 15 della Legge n.ro 241/1990 e dell’art. 7, comma 4, del D.lgs. n.ro 
36/2023 tra Regione Puglia e Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Inn

“Promozione delle opportunità del 

regionali ed extraregionali”

l’accordo 
eventuale proroga ai sensi dell’art. 5 dello stesso

prorogare l’Accordo di Collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 15 della Legge n.ro 241/1990 e dell’art. 7, comma 4, del D.lgs. n.ro 

e l’ nnovazione (ARTI) per la realizzazione delle attività “Promozione delle



                                                                                                                                100523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

partecipazione a eventi/fiere regionali ed extraregionali”, approvato con D.G.R. n. 

approvare la scheda progetto denominata “
–

”, di cui all’
autorizzare la variazione, ai sensi dell’art

valere sull’asse prioritario XI “Assistenza tecnica FESR” del PR Puglia 2021
dell’accordo e l’attuazione del relativo progetto di cui 

per l’importo di euro 
demandare alla Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale l’adozione di tutti gli 
atti conseguenti dall’adozione del presente provvedimento, ivi compresi gli atti di 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

ato Regolamento UE.” Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione 

ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.L.gs 118/2011 e ss.mm.ii



100524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

–

€ € 

–

€ € 

–

€ € 

–

– € € 

–

+ € + € 

–

€ € 



                                                                                                                                100525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

l’accesso alle opportunità di finanziamento e coinvolgendo le imprese innovat

i dell’art. 4, comma 4 lettere d) e) 
k) della L.R. n. 7/97, dell’art. 44 comma 4 lettera a) della L.R. n. 7/2004 e dell’art. 52 del D. 

di prorogare l’Accordo di Collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni 
gli effetti dell’art. 15 della Legge n.ro 241/1990 e dell’art. 7, comma 4, del D.lgs. n.ro 
36/2023 tra Regione Puglia e Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 

“Promozione delle 

regionali ed extraregionali”

di approvare la scheda progetto denominata “
–

” individuata nell’ Allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

, ai sensi dell’art. 51 

Regione Puglia l’adozione di tutti gli atti conseguenti dall’adozione del presente 

ai sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della Sezione 1.

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

PASQUALE
CURIONE
13.11.2025
11:44:10
GMT+02:00

ANNA
ELISABETTA
FAUZZI
14.11.2025
08:00:13
GMT+01:00



100526                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

–

ROCCO DE
FRANCHI
11.11.2025
11:47:40
GMT+02:00



100528                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

La presente “scheda progetto” contiene una proposta di proroga ed estensione delle attività di 

FSE+ 2021/2027. Attività finanziata nell’ambito del 
– – Azione 11.1 “Interventi di accompagnamento e di assistenza tecnica”.

Regionale per la Tecnologia e l’Innovazion
Regionale per la Tecnologia, il Trasferimento Tecnologico e l’Innovazione,

2027, in particolare nell’ambito della strategia di posizionamento territoriale e attrazione talenti 

In coerenza con quanto previsto dall’accordo di collaborazione sottoscritto con la Regione Puglia, le 

nto pubblico del Programma, dall’altro, favorire la 
–

– all’interno di contesti ad alta rilevanza nazionale e internazionale.

Per garantire una gestione coerente e strategica delle azioni previste, ARTI ha attivato un’apposita 

Regione Puglia. Tale organismo è composto dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), da un 

comunicazione, dell’organiz

aggiornamento periodico e utile a monitorare in modo sistematico l’avanzamento de

layout e concept espositivi coerenti con l’identità visiva del Programma, l’attivazione delle procedure 
per l’acquisto degli spazi e dei servizi accessori, la produzione di materiali grafici e informativi e la 



                                                                                                                                100529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

la capacità di contribuire efficacemente all’animazione degli 

ATTIVITA’

Gli impegni di partecipazione hanno trovato attuazione nell’ambito di eventi di rilievo nazionale e 

– We Make Future di Bologna, evento di riferimento sull’innovazione digitale e sociale, in cui 

rafforzare il sistema dell’innovazione nel Mezzogiorno;

Futura Expo a Brescia, nel contesto della promozione dell’economia sostenibile, dove lo stand 

VivaTech a Parigi, realizzata in collaborazione con l’Agenzia ICE, attraverso il coinvolgimento di 

nell’ambito di azioni mirate di visibilità e networking

a Helsinki, organizzata in collaborazione con l’Agenzia ICE, attraverso il coinvolgimento di 

nell’ambito di azioni mirate di visibilità e networking.

“ABCD – Bari Capitale Digitale”, attraverso l’organizzazione di un talk istituzionale e la produzione 

“TEF – Taranto Eco Forum”, con l’allestimento di un desk tematico per la promozione delle misure 
ambientali e a sostegno dell’imprenditoria sostenibile.



100530                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

Le attività descritte sono state realizzate con l’utilizzo della copertura finanziaria di € 400.000,00

che si inseriscono pienamente nel quadro delle attività previste dall’Accordo di collaborazione
ssaria un’estensione della provvista finanziaria rispetto a quella stanziata con la citata DGR n. 

istituzionale con soggetti strategici, nazionali e internazionali, che operano nell’ambito della 
promozione fieristica, dell’attrazione di investimenti e dello sviluppo di ecosistemi dell’innovazione. 

della Regione Puglia, per ampliare l’accesso a reti europee e per garantire un efficace supporto alle 

IT’S Week, Rimini, 11 e 12 novembre 2025;

–

L’insieme di questi appuntamenti rafforza la dimensione relazionale e cooperativa delle azioni regionali 

rilevanza nazionale e internazionale costituiscono infatti un moltiplicatore di efficacia per l’attività 
–

completare il programma previsto nell’ultimo trimestre del 2025 e 
a sviluppare, anche per l’anno 2026 e senza soluzione di continuità, le attività di promozione del 



                                                                                                                                100531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

prorogare l’arco temporale di esecutività dell’Accordo di collaborazione 

izzontali dell’iniziativa

è di € 

COSTI (€)



100532                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

CIS DEL 2025 9 19.11.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027.AZIONE 11.1 INTERVENTI DI ACCOMPAGNAMENTO E ASSISTENZA
TECNICA-PROROGA ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON L#AGENZIA REGIONALE ARTI AI SENSI DEGLI ART.15

DELLA L. N.241/1990, E 7 CO. 4, DEL D.LGS. N.36/2023 E APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTO. VARIAZIONE
COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DELL#ART.51 COMMA 2

DEL D.LGS.118/2011 E S.M.I.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 19/11/2025 14:11

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


